- 15% -3.394,86$   6,59%

tir 4,15%
van -4607,141705

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 43.460,72$   82,26%
+ 10% 35.449,41$   69,95%
+ 5% 27.438,10$   57,60%
 0% 19.426,79$   45,04%
- 5% 11.415,48$   32,42%

- 10% 3.404,17$   19,09%
- 15% -4.607,14$   4,15%

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A
UN CAMBIO EN EL PRECIO

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A
UN CAMBIO EN LAS UNIDADES

OFERTADAS
SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN

CAMBIO EN LAS UNIDADES OFERTADAS

$ 43.460,72

$ 35.449,41

$ 27.438,10

$ 19.426,79

$ 11.415,48

$ 3.404,17

$ -4.607,14
+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

Va
lo

r A
ct

ua
l N

et
o

(V
A
N
)

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A
CAMBIOS EN EL PRECIO

$ 42.248,45

$ 34.641,23

$ 27.034,01

$ 19.426,79

$ 11.819,57

$ 4.212,35

$ -3.394,86
+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

Va
lo

r A
ct

ua
l N

et
o

(V
A
N
)

  Elaborado : Las Autoras

 226

ANEXO 6.1 RESULTADOS OBTENIDOS PRECIO SOMBRA CON LA SOLUCION SOLVER
M ic r o s o f t  E x c e l  1 1 .0  In f o r m e  d e  l ím it e s
H o ja  d e  c á lc u lo :  [ p R O G R A M A C IO N  L IN E A L -  J A M A  C V N .x ls ] In f o r m e  d e  l ím ite s  1
In f o r m e  c r e a d o :  9 /2 3 /2 0 0 6  2 :0 7 : 3 2  P M

C e ld a  o b je t iv o
C e ld a N o m b r e Ig u a l

$ G $ 3 F u n c io n  o b je t iv a  (  p ro m e d io  )  IN G R E S O  T 2 2 2 .7 5 0 8

C e ld a s  c a m b ia n t e s L ím it e C e ld a L ím it e C e ld a
C e ld a N o m b r e Ig u a l in f e r io r o b je t iv o s u p e r io r o b je t iv o

$ C $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   C O M P L E T A 1 .6 9 2 0 .0 0 0 8 1 .7 3 1 1 .6 9 2 2 2 2 .7 5 1
$ D $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   M E D IA 1 .3 0 8 0 .0 0 0 1 4 1 .0 2 0 1 .3 0 8 2 2 2 .7 5 1
$ E $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   B A S IC A 0 .0 0 0 .0 0 2 2 2 .7 5 0 .0 0 2 2 2 .7 5

C e ld a s  c a m b ia n te s ra n g o  d e  c o e f ic ie n te s  q u e  m u e
V a lo r G r a d ie n t e C o e f ic ie n t e A u m e n t o A u m e n t o

C e ld a N o m b r e Ig u a l r e d u c id o o b je t iv o p e r m is ib le p e r m is ib le
$ C $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   C O M P L E T A 1 .6 9 2 0 .0 0 0 8 3 .3 3 1 1 4 .5 8 6 6 6 6 7 2 0 .8 3
$ D $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   M E D IA 1 .3 0 8 0 .0 0 0 6 2 .5 2 0 .8 3 2 0 .8 3
$ E $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   B A S IC A 0 .0 0 -2 0 .8 3 4 1 .6 7 2 0 .8 3 1 E + 3 0

R e s t r ic c io n e s
V a lo r S o m b r a R e s t r ic c ió n A u m e n t o A u m e n t o

C e ld a N o m b r e Ig u a l p r e c io la d o  d e r e c h o p e r m is ib le p e r m is ib le
$ G $ 1 2 E q u ip o  y  T e c n o lo g ia  U T IL IZ A D O 3 5 2 .8 8 6 1 5 3 8 5 3 0 .2 0 7 8 7 1 2 9 0 .8 9 4 7 3 6 8 4
$ G $ 1 3 t ra b a jo  (  p e rs o n a l )  U T IL IZ A D O 1 6 0 0 .4 0 0 5 7 6 9 2 3 1 6 0 2 7 .4 4 4 1 9 9 5 9 8 8
$ G $ 1 4 c a p ita l U T IL IZ A D O 1 9 9 .1 7 0 3 0 2 0 9 1 E + 3 0 9 .8 2 9 7 3 4 4 4

C e ld a  o b je t iv o  (M á x im o )
C e ld a N o m b r e a lo r  o r ig in a V a lo r  f in a l

$ G $ 3 F u n c io n  o b je t iv a  (  p ro m e d io  )  IN G R E S O  T 0 2 2 2 .7 5 0 7 6 9 2

C e ld a s  c a m b ia n te s
C e ld a N o m b r e a lo r  o r ig in a V a lo r  f in a l

$ C $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   C O M P L E T A 0 .0 0 0 1 .6 9 2
$ D $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   M E D IA 0 .0 0 0 1 .3 0 8
$ E $ 8 v a r ia b le s  d e  d e c is iO n   B A S IC A 0 .0 0 0 .0 0

R e s t r ic c io n e s
C e ld a N o m b r e o r  d e  la  c e fó r m u la E s t a d o D iv e r g e n c ia

$ G $ 1 2 E q u ip o  y  T e c n o lo g ia  U T IL IZ A D O 3 $ G $ 1 2 < = $ H $ 1 2 O b lig a to r io 0
$ G $ 1 3 t ra b a jo  (  p e rs o n a l )  U T IL IZ A D O 1 6 0 $ G $ 1 3 < = $ H $ 1 3 O b lig a to r io 0
$ G $ 1 4 c a p ita l U T IL IZ A D O 1 9 9 .1 7 0 3 $ G $ 1 4 < = $ H $ 1 4 O p c io n a l 9 .8 2 9 7 3 4 4 4 4

Elaborado: Las autoras

 227

ANEXO 6.2 RELACIÓN COSTO BENEFICIO

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
INVERSION (10,329.45)
INGRESOS 39,650.84 41,379.62 43,183.77 45,066.58 47,031.48 49,082.06 51,222.03 53,455.31 55,785.97 58,218.23